

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

środa

15 czerwca

1949 r.

Rok V

Nr 162

(1426)



Foto „Dz. Ł.”  
Na Zielonym Rynku można nabyć nie tylko produkty codziennego spożycia, ale także najnowsze „przeboje”. Na zdjęciu piosenkarze demonstrujący swój „towar”.

## Od dnia dzisiejszego tylko dwa dni bezmieśne w tygodniu

WARSZAWA, 14. 6. — Ministerstwo Handlu Wewnętrznego wydało zarządzenie ograniczające ilość dni bezmieśnych, poczynając od dnia 15 czerwca 1949 r. do dwóch dni w tygodniu, zamiast dotychczas obowiązujących trzech dni. Zarządzenie to spowodowane jest pomyślnymi, coraz bardziej wzrastającymi wynikami skupu żywego, zwiększeniem masy towarowej, jak również dążeniem do umożliwienia bardziej sprawnego zaopatrzenia ludności pracującej miast w mięso i tłuszcz zwiększone w okresie upałów letnich.

Ilość bezmieśnych dni w tygodniu ograniczona została do dwóch. Trudny i skomplikowany rynek mięsny został całkowicie opanowany przez handel społeczny. Polityka opłacalnych dla producenta cen już dziś pozwala na poważne zmniejszenie obowiązków do niedawna ograniczeń w dziedzinie spożycia. Naturalnie nie znaczy to, że nie obowiązują konsumentów roztropna przyczynność, dyktowana tą prostą prawdą, że na pokrycie potrzeb rosącej szybko konsumpcji potrzeba dłuższego czasu.

Dzisiejszą sytuację aprowizacyjną na rynku mięsny ocenić można optymistycznie. Uzasadnione jest coraz sprawniejszą działalnością punktów skupu żywego, wzrastającym zaufaniem hodowców do handlu uspołecznionego oraz coraz wyższą jakością dostarczanych sztuk rzeźnych.

Od dłuższego czasu obserwujemy uspokojenie rynku spożywczego i wzrastającą regularność do-

staw, co pozwala na planowe zaopatrywanie miast i większych ośrodków przemysłowych. Zanotować też należy wyraźne zmniejszenie się plagi nielegalnego uboju.

W miarę przeprowadzania uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów o reorganizacji rynku mięsnego i oddzieleniu dystrybucji od skupu, likwidowane będą w obrocie żywcem istniejące jeszcze usterki.

Decyzja o zmniejszeniu ilości dni bezmieśnych jest m. in. dowodem przełomu, jaki nastąpił zarówno w dziedzinie hodowli, jak i pod względem zaopatrzenia ludności w mięso. Przełom ten to oczywisty skutek znalezienia wla-

ściwej drogi do pozyskania pełnego zaufania producenta — hodowcy. St. Kn.

## Herr dr. Schacht zde - na - zy - fi - ko - wa - ny!

BERLIN, 14. 6. (PAP) — Sąd apelacyjny w Ludwigsburgu uchylił ostatecznie wyrok sądu denazyfikacyjnego wydany w maju 1947 r., skazujący Hjalmara Schachta, prezydenta banku rzeszy na 8 lat obozu pracy.

W ten sposób doradca finansowy Hitlera, który faktycznie przebywał już oddawna na wolności — obecnie odzyska ją również formalnie.

Koszty postępowania denazyfikacyjnego wynoszące 1.192.000 reichsmarek pokryte będą z kasy państwowej.

## Wczoraj Wieła Czwórka obradowała przy drzwiach zamkniętych

PARYŻ, 14. 6. (PAP) — We wtorek czterej ministrowie spraw zagranicznych obradowali na posiedzeniu niejawnym od godz. 15.30 do 20.45 z dwugodzinną przerwą. Żaden komunikat oficjalny nie został ogłoszony.

Następne posiedzenie rady ministrów spraw zagranicznych odbędzie się w środę po południu.

## Protest Izraela

LAKE SUCCESS, 14. 6. (PAP). — Stały przedstawiciel Izraela w ONZ Eban, złożył na ręce przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa protest przeciwko zamierzonemu przez rząd brytyjski wzniesieniu dostaw broni dla państw arabskich.

Eban stwierdził, że decyzja brytyjska utrudni pomyślne zakończenie rokowań, tocących się w Lozannie między Żydami i Arabami oraz ostateczne zawarcie pokoju w Palestynie.

## Kontakty z Goeringiem

„londyńskiego” rządu Holandii

## Sprawozdanie komisji parlamentarnej

HAGA, 14. 6. (PAP). PRASA HOLENDERSKA OPUBLIKOWAŁA SPRAWOZDANIE KOMISJI PARLAMENTARNEJ, KTÓRA PRÓWADZIŁA DOCHODZENIA NA TEMAT DZIAŁALNOŚCI RZĄDU HOLENDERSKIEGO W CZASIE WOJNY. NALEŻY PODKREŚLIĆ, ŻE KOMISJA PARLAMENTARNA USŁOWAŁA ZATUZOWAĆ SKANDALICZNE FAKTY, ŚWIADCZĄCE O ZDRADZIE KÓŁ RZĄDZĄCYCH, ALE JEJ SIĘ TO NIE UDAŁO, GDYŻ NIEKTÓRE FAKTY BYŁY JUŻ POWSZECHNIE ZNANE.

Ze sprawozdania wynika, że w chwili, gdy ZSRR toczył walkę, która przyniosła mu wyzwolenie również Holandii, przebywający wówczas w Londynie minister holenderski de Geer prowadził polity-

kę antyrządową, usiłując dogadać się z Hitlerem. Z polecenia de Geera dyrektor holenderskich linii lotniczych Plesman kilkakrotnie nawiązywał kontakt z Goeringiem wyjaśniając, na jakich warunkach Holandia mogłaby współpracować z Hitlerem.

Dziennik „De Waarheid” komentując sprawozdanie komisji parlamentarnej stwierdza, że winę za szybką kapitulację Holandii ponoszą przede wszystkim ministrowie holendercy z de Geerem i van Kleffensem na czele oraz przywódcy prawicy socjalistycznej Forrnik, Shermerhorn, Hudgard i inni. Dziennik podkreśla, że w przed-

dniu agresji hitlerowskiej — Holandia była „prawdziwym ośrodkiem szpiegowskim. Tacy ludzie jak Shermerhorn, Forrnik i Hudgard działalnością swą utrudniali narodowi holenderskiemu zrozumienie niebezpieczeństwa, jakie zagraża ze strony Hitlera. Ludzie ci — podkreśla dziennik — obecnie również pracują na rzecz obcych wywiadów, usiłując odwrócić uwagę narodu holenderskiego od planów podżegaczy wojennych.

## Jeden z zaufanych Schumachera redaktor naczelny organu SPD był agentem gestapo

BERLIN, 14. 6. (PAP). W związku ze zdemaskowaniem redaktora naczelnego organu SPD „Norddeutsche Zeitung” Spengemanna, jako agenta gestapo, napływają dalsze wiadomości, ujawniające jego zbrodniczą działalność w czasie reżimu hitlerowskiego.

Powiększa się lista ofiar, wydanych przez Spengemanna gestapo. Jak dotąd ujawniono, że Spenge-

mann zademonstrował około 250 osób — członków istniejącego wówczas frontu socjalistycznego. Wszystkie te osoby zginęły w lochach gestapo.

Prasa niemiecka podkreśla, że Spengemann uważany za jednego z najbardziej zaufanych współpracowników Schumachera, pozostaje nadal na wolności.

## Tewosian — wicepremierem ZSRR

MOSKWA, 14. 6. (PAP). Jak podaje agencja TASS, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zwolniło Jana Tewosiana z obowiązków ministra przemysłu hutniczego ZSRR i mianowało go wiceprzewodniczącym Rady Ministrów ZSRR.

Ministrem przemysłu hutniczego ZSRR został mianowany Anatol Kuźmin.

## Prezydent Gottwald do Akcji Katolickiej

PRAGA, 14. 6. (PAP). W odpowiedzi na telegram ogólnokrajowego komitetu Akcji Katolickiej w Czechosłowacji prezydent Klement Gottwald przesłał na ręce prezesa list, w którym dziękuje duchowieństwu katolickiemu i przedstawicielom społeczeństwa katolickiego za wyrazy wierności dla republiki ludowo-demokratycznej oraz za gotowość podjęcia współpracy w dziele odbudowy państwa.

PRAGA, 14. 6. (PAP). Prasa czechosłowacka komentuje treść uchwały, powziętych przez ogólnokrajową konferencję katolików, która odbyła się w Pradze.

Dziennik „Prace” podkreśla, że doniosły głos społeczeństwa katolickiego w Czechosłowacji, domagający się ostatecznego uregulowania stosunków między kościołem a państwem, musi być obecnie respektowa-

## Zebrań sprawozdawcze z Kongresu Zw. Zaw.

W dniu dzisiejszym o godz. 17 w sali Filharmonii odbędzie się zebrań sprawozdawcze z Kongresu Zw. Zaw., w którym weźmie udział wiceprzewodniczący C. R. Z. Z., poseł Tadeusz Cwik.

Na konferencję przybędą delegaci Rad Zakładowych i aktywiści związkowi.

## Milion pracowników państwowych zastrajkuje dziś we Francji

PARYŻ, 14. 6. (PAP) — Na środę, dnia 15 czerwca zapowiedziany jest 24-godzinny strajk urzędników państwowych w całej Francji, popierany solidarnie przez wszystkie organizacje związkowe, tj. przez CGT, chrześcijańskie związki zawodowe, FO i autonomiczne związki zawodowe.

Do strajku, który obejmuje ponad milion pracowników przyłączyły się również niektóre organizacje niezależne od federacji związków urzędników państwowych, jak np. pracownicy rozgłośni radiowych.

W związku ze strajkiem francuski aparat administracyjny sparaliżowany będzie w ciągu 24 godzin, m. in. wstrzymana będzie całkowicie działalność poczty, nie odbędzie się audyjo radiowe, zamknięta będzie większość szkół wstrzymana komunikacja samolotowa. Pracę wstrzymają również zakłady oczyszczania miasta. Zamknięte będą biura ministerstw, prefektur i magistratów. Strajkować będą pracownicy monopolu państwowych, pracownicy celnicy, sądowi, częściowo personel więzień i inni.

Na godzinę 10 rano zapowiedzia-

ny jest wielki wiec pracowników państwowych w sali Mutualite w Paryżu.

Na wczorajszym posiedzeniu rada ministrów zapowiedziała następujące sankcje wobec strajkujących: 1) prefekci, dyrektorzy poszczególnych instytucji mają zawieszony wyższych urzędników, że udział w strajku połączony ze sobą ich zawieszenie w funkcjach i pozbawienie pensji za pół miesiąca, niezależnie od postępowania dyscyplinarnego. 2) te same sankcje dotyczyć mają pracowników instytucji, których działalność jest uznana za szczególnie ważną (strażnicy, służba bezpieczeństwa itd.). 3) w lokalach biurowych nie może się odbyć żadne zebranie. 4) dzień strajku zostanie potrącony z pensji.

## KANAŁ MEKSYKAŃSKI

Nowy Jork, 14. 6. Prasa amerykańska donosi, iż obecnie toczą się rozmowy w sprawie realizacji projektu budowy kanału meksykańskiego, który ma łączyć Atlantycki z Pacyfikiem.

Zgodnie z projektem, opracowanym przez inżynierów meksykańskich, kanał będzie się ciągnął od ujścia rzeki Coatzacoalcos w zatoce meksykańskiej do portu Salina Cruz na wybrzeżu Pacyfiku. Długość kanału ma sięgać 140 mil.

Po zbudowaniu kanału, droga morska z Nowego Jorku do portów azjatyckich zostałaby skrócona o przeszło 2 tys. mil. Koszt budowy określano się na 3 i pół miliarda dolarów.

## WIAOMOŚCI Z AUSTRJI

Wiedeń, 14. 6. 12 antyfaszystów, którzy spędziło wiele lat w obozach koncentracyjnych zostało usunętych z zajmowanych posad w austriackim ministerstwie elektryfikacji. Na ich miejsce mianowano byłych oficerów Wehrmachtu i członków partii nazistowskiej.

„ANTYKOMUNISTYCZNA PRZYŚPIEGA”  
Nowy Jork, 14. 6. Władze uniwersytetu kalifornijskiego w Berkeley zażądały od wykładowców i pracowników administracyjnych uniwersytetu złożenia „antykommunistycznej przysięgi”.

## STRAJK 480.000 GÓRNIKÓW W USA

Nowy Jork, 14. 6. Zgodnie z zapowiedzią przewodniczącego związku górników Lewisa w USA rozpoczął się tygodniowy strajk 480 tys. górników.

Celem strajku jest po parcie żądań robotników, wysuwanych w związku z pertraktacjami w sprawie zawarcia nowych umów zbiorowych, oraz umożliwienia równomiernego zatrudnienia robotników w całym przemyśle węglowym przez zmniejszenie rezerwy węgla. Oczekuje się, że w wyniku strajku rezerwy węgla zmniejszą się w USA prawie o 11 milionów ton.

## UDANA OPERACJA MIĘSNI SERCOWEGO

Lublin, 14. 6. W powiatowym szpitalu w Puła-

# Kto się ma do kogo dostosować?

## — klient do sklepu, czy sklep do klienta?

Już po dwunastej — odpowiada, bardzo zresztą uprzejmie, woźny. Okienko zamknięte, musi pan przyjść jutro. Interessant, który zwolnił się z pracy specjalnie po to, żeby załatwić swoją sprawę, odchodząc zawiadziony.

Pewne instytucje urzędują tak, jakby zakładały, że ich interesanci dysponują dużą ilością wolnego czasu właśnie w godzinach przedpołudniowych, co oczywiście nie zgadza się z rzeczywistością. Stąd liczne kłopoty, nieprzyjemności, udutki, niepotrzebna strata czasu i niepotrzebne koszty, na które narazeni są ludzie, nie mogący załatwić swych spraw w tych godzinach, kiedy sami pracują.

Zjawisko to jest tylko fragmentem szerszego zagadnienia, które polega na tym, że aparat obsługi klienta jest niedostosowany do zmienionych warunków powojennych.

Przed wszystkim nastąpił olbrzymi wzrost zatrudnienia. Jeśli przed wojną na ogół zatrudniony był jeden tylko członek rodziny (wskutek braku pracy), to obecnie praca wszystkich dorosłych członków rodziny staje się zjawiskiem coraz częstszym. W rodzinie nie ma już stałe wolnych od pracy członków — dla załatwiania spraw, lecz aparat handlowy, urzędowy, usługowy nie dostosował się jeszcze do tych zmienionych warunków. Odczuwa się to w przykry sposób na każdym niemal kroku.

Po zakupy np. członkowie pracy może wyjść w najlepszym wypadku o godz. 5 lub 6 po południu. Mimo to — godziny handlu w sklepach nie zostały zmienione.

To samo dotyczy zakładów fryzjerskich, pralni, łaźni i innych zakładów usługowych.

Powstaje pytanie, czy tak ma być nadal? Czy nie należałoby podjąć próby zmiany godzin urzędowania i handlu lub też przesunięcia gdzieś niedługo dnia wolnego z niedzieli na inny. Twierdzenie, że taka zmiana na godzi w interesy pracowników,

zatrudnionych w tych instytucjach, jest bezpodstawa. Sam charakter tych instytucji wymaga innych godzin pracy, a zmiana przyniosłaby korzyść również ich pracownikom.

Sprawa dojrzała więc do rozwiązania. Instytucje i zakłady, obsługujące szerokie rzesze pracujących, powinny przystosować się do ich potrzeb. Zmiany te mogą być stop-

niowe, pierwszym krokiem powinno być wprowadzenie popołudniowych godzin urzędowania w oknach, załatwiających interesantów.

Można i trzeba również pomyśleć nad tym, aby PDT i inne sklepy zamykano o godzinę lub dwie później niż obecnie, oczywiście bez przedłużenia dnia pracy zatrudnionych. Jako dalszy postulat można by wysunąć otwarcie przynajmniej pewnej części sklepów i zakładów usługowych w niedzielę z tym, że w poniedziałek byłyby one zamknięte.

Wszystkie te zmiany musiałyby być wprowadzone w porozumieniu z odpowiednimi Związkami Zawodowymi, przy pełnym poszanowaniu praw pracowników.

### Ulubieniec Hitlera kandydatem na gubernatora

„państwa zachodnio-niemieckiego“

BRUKSELA, 14. 6. (PAP). Korespondent londyński reakcyjnego dziennika „La Libre Belgique“ donosi, że Anglicy gotowi są iść na wszelkie ustępstwa na rzecz Niemców celem pozyskania ich sympatii.

„Należy się więc spodziewać — pisze korespondent — że po utworzeniu „państwa“ zachodnio-niemieckiego Anglicy zgodzą się, aby do Londynu przybył legalnie akredytowany ambasador tego „państwa“. Ambasador ten został już na wet wyznaczony. Jest nim Eisenloher, przedwojenny wysłannik Hitlera w Pradze Czeskiej“.

## Wyrok na zdrajców narodu w krakowskim procesie

KRAKÓW, 14.6. W dniu dzisiejszym zapadł wyrok w procesie zdrajców narodu — dr. Feliksa Burdeckiego, Jana Emila Skiwskiego, Mariana Maaka, Piotra Paliwy-Matiolańskiego i Ewy Janiny Smolki — współpracowników i redaktorów prasy „gazdinowej“, wydawanej przez Niemców podczas okupacji.

Sąd skazał Feliksa Burdeckiego i Jana Emila Skiwskiego (osadzonych zaocznie) na karę dożywotniego więzienia, utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze.

Mariana Maaka na karę 10 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 5 i przepadek całego mienia.

Ewę Janinę Smolkę na karę 7 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 4 lata.

Piotra Paliwę - Matiolańskiego

na karę 4 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 3 lata.

## Skrzynie z dynamitem w roli drobiazgu Szczegóły spisku faszystów we Francji

PARYŻ, 14. 6. (PAP). W związku z wykryciem spisku faszystowskiego policja dokonała w Paryżu dwóch nowych aresztowań. W wyniku śledztwa okazało się, że spiskowcy mieli opanować siłą najważniejsze ministerstwa bądź w czasie Zielonych Świąt, bądź też — według innych zeznań — 18 czerwca. W Cabannes żandarmeria znalazła dwie skrzynie z dynamitem i 5 skrzyń z granatami. Stanowiły one prawdopodobnie część arsenału spiskowców. Według zeznań aresztowanych, kwatera główna tzw. „naczelnego komitetu an-

tybolszewickiego“ znajdować się miała na zamku w okolicach Moudon. Powszechną uwagę zwróciło niedbalstwo policji, która nie obserwowała należycie działalności spiskowców. Równocześnie czynniki rządowe starają się zbagatelizować spisek.

„Liberation“ cytuje oświadczenie w tej sprawie prezydenta republiki Vincent Auriola, który w rozmowie z dziennikarzami powiedział m. in.: „Mam wrażenie, że Paryż jest zbyt nio zajęty drobnymi sprawami bez znaczenia...“

## 1500 depeosz - bez skutku Strajki niedzielne kolejarzy brytyjskich

LONDYN, 14.6 (PAP). — Pomimo apelu rządu i naczelnych władz związkowych, kolejarze brytyjscy strajkowali w ubiegłą niedzielę.

Minister pracy Isaacs zwrócił się w sobotę przez radio z wezwaniem do strajkujących, a generalny sekretarz związku kolejarzy Figgins wystosował 1500 depeosz do lokalnych oddziałów związku. Posunięcia te nie odniosły jednak skutku.

Płaty z rządu strajk niedzielny objął 3 okręgi kolejowe — północny, wschodni i południowy, unieruchamiając 220 pociągów lokalnych i 40 pociągów dalekobieżnych. Komunikacja między Anglią i Szkocją została całkowicie przerwana.

Przebieg strajków niedzielnych świadczy o powiększającym się rozłamie między kolejarzami a przywódcami związków zawodowych. Robotnicy wyrażają już jawnie opinię,

że przedstawiciele naczelnych władz związkowych nie bronią ich interesów.

Zerwanie przez zarząd kolei państwowych rozpoczętych rokowań w sprawie podwyżki plac zaostrzyło znacznie sytuację na kolejach brytyjskich.

## Przyjacielska wizyta z przeszkodami

LONDYN, 14.6 (Telepress). „Przyjacielska wizyta“ wojennego okrętu USA w W. Brytani, planowana na dzisiaj została odłożona bez podania przyczyny.

Powodem tego posunięcia jest prawdopodobnie fakt, że w Avonmouth, gdzie miał zostać zakotwiczony wspomniany okręt, strajkuje 2.000 brytyjskich robotników portowych. Władze USA obawiają się więc, aby ich marynarze „nie zarażili“ się duchem buntowniczym.

## Ciężki kryzys we włókiennictwie belgijskim

BRUKSELA, 14.6 (PAP). Premier Spaak przyjął delegację robotników włókienniczych, która zwróciła uwagę na tragiczne położenie wielu dziesiątków tysięcy pracowników zatrudnionych w przemyśle tekstylnym. W przemyśle tym znajduje się obecnie bez pracy ponad 19 tysięcy osób, co stanowi ponad 32 proc. belgijskich włóknarzy, zarejestrowanych w urzędach pracy. Delegaci stwierdzili, że kryzys w belgijskim przemyśle włókienniczym wywołany został przede wszystkim konkurencją Holandii, która korzystając z uprawnień wynikających z układu gospodarczego „Beneluxu“ zalewa rynek belgijski gotowymi fabrykami tekstylnymi.

## Ostatnie wiadomości sportowe:

### Mistrzostwa Europy w boksie

OSLO, 14.6. — W pierwszym dniu bokserskich mistrzostw Europy w Oslo rozegrano 16 walk. Z Polaków walczył jedynie Nowara (w. średnia) i przegrał z Jugosłowianinem Pavlica. Po pierwszej wyrównanej rundzie, Polak otrzymał w II starciu kilka silnych ciosów, które nim wstrząsnęły, trzecią zaś rundę wygrał wysoko na punkty. Mimo to sędziowie przyznali zwycięstwo Jugosłowianinowi.

Wyniki pozostałych walk: W. w. koguciej: mistrz olimpijski Csik (Węgry) przegrał niespodziewanie z Saitolą (Fin.), Dudas (Jug.) pokonał Kearnsa (Irlandia), Zachara (CSR) przegrał z Jensen (Dania), Boyen (Hol.) wypunktował Marshalla (Anglia), Taylor (Szkocja) pokonał Derloxa (Francja).

W piórkowej: Hocek (Bel.) wygrał z Nielsenem (Norw.), który został zdyskwalifikowany w III rundzie, Toddel (Ir.) pokonał Frandellego (Wł.), Banc (Jug.) zwyciężył Voltuisa (Hol.), Farkas (Węgry) wypunktował Keelnera (CSR), Batlaj (Francja) pokonał Polidermiego (Włochy).

W średniej: Fontana (Wł.) pokonał Sale (Fin.), Vandrewolt (Nor.) wygrał z Harveyem (Szkoc.), Svarko (CSR) pokonał Abdesselama 6:4, 6:1, Sjoln (Szw.) znokautował w II rundzie Nielsena (Norw.)

W ciężkiej: Jensen (Dan.) pokonał Krzele (Jug.).

## Czechosłowacja - Francja 2:3 o Puchar Davisa

Czechosłowacja — dwukrotnie zwycięzca rozgrywek o puchar Davisa strefy europejskiej (w 1947 i 1948 r.) wyeliminowana została z dalszych gier przegrywając spotkanie ćwierćfinałowe z Francją 2:3.

W ostatnim dniu meczu Drobny (ZSR) pokonał Abdesselama 6:4, 6:1, 6:3, a Cernik (CSR) przegrał z Bernardem 4:6, 2:6, 1:6.

W półfinale Francja grać będzie z Węgrami, a Włochy ze zwycięzcą spotkania Jugosławia — Szwecja.

## Widzew wygrywa w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ, 14.6(PAP). Zespół piłkarski łódzkiego „Widzewa“, który przegrał w Toruniu z „Pomorzaniem“ 0:5, rozegrał w Bydgoszczy towarzyskie spotkanie z wicemistrzem pomorskiej „A“ klasy, ZS „Gwardia“ (Bydgoszcz). Po słabej grze wygrał „Widzew“ w stosunku 4:0 (3:0).

## ERICH MARIA REMARQUE

(153)

# ŁUK TRIUMFALNY

! rzeźbiono Wanda Meicer

Haake roześmiał się. — Zdaje się, że zawsze będę pana spotykał, kiedy mam właśnie wyjechać. Dzisiaj rano siódma trzydzieści wyruszę, — spojrzął na zegar w wozie. — Za dwie i pół godziny. Właśnie chciałem to panu powiedzieć. Muszę być na stacji Gare du Nord. Dałoby się to zrobić?

— Nic łatwiejszego. Czy przedtem musi pan wrócić do hotelu?

— Nie, walizki już są na dworcu. Opuściłem po południu hotel, oszczędzam w ten sposób cały dzień. Z waszą zmianą pieniędzy... — znów się roześmiał.

Rawik zorientował się, że i on się śmieje. Znów przycisnął ręce do kierownicy. Niemożliwe, pomyślał, niemożliwe. Coś się stanie, żeby mi przeszkodzić. Taka szansa nie może trwać.

Powietrze sprawiło, że Haake poczuł skutki alkoholu. Mówił wolniej i z trudnością. Usadowił się wygodniej i zadrzemał. Szczyka mu opadła, oczy przymknęły się. Tymczasem wóz zanurzył się w ciemności Łasku Bulońskiego.

Latarnie przemływały, jak widma, wyławiając

z cienia sylwety drzew. Przez otwarte okna walił się zapach akacji. Resory stukały po asfalcie, jakby nigdy nie miały przestać. Motor mruczał familiarnie w ciepłym, dusznym powietrzu. Z lewej przeleciał mały, połyskliwy staw, ciemne wierzby zatańczyły na ciemniejszym tle polany. Łąki, pokryte perlą, bladą rosą. Aleja Madrid, aleja De la porte St. James, aleja Neuilly. Uśpiony dom. Zapach wody. Sekwana.

Rawik skierował samochód wzdłuż bulwaru. Na posrebrzanej księżycem tafli chwiała się dwie barki. Z jednej słychać było warczenie psa. Niosły się głosy, u przodu pierwszej barki świeciła latarnia. Rawik nie zatrzymał wozu, mknąc równym tempem, by Haakego nie zbudzić. Chciał się tu zatrzymać, ale nie było to możliwe. Barki były zbyt blisko. Skręcił na ulicę de la Ferme, oddalając się od rzeki, tyłem do alei Longchamp. Ciągle ostrożnie jadąc, minął aleje De la reine Marguerite i skręcił w węższe alejki.

Kiedy spojrzął na Haakego, zobaczył, że ten ma oczy otwarte. Haake patrzył na niego. Nie zmieniając pozycji uniósł głowę i patrzył na Rawika. Oczy jego lśniły jak szklane w świetle małej żarówki z daski. Było to dojmujące, jak prąd elektryczny.

— Wyspał się pan? — spytał Rawik.

Haake nie odpowiedział. Patrzył na Rawika. Nie poruszył się. Nawet mu oczy nie drgnęły. — Gdzie jesteśmy? — spytał wreszcie.

— W Łasku Bulońskim. Koło restauracji Kaszkady.

— Jak długo jechaliśmy?

— Dziesięć minut.

— Chyba dłużej.

— Może o minutę dłużej.

— Zanim usnąłem, spojrzałem na zegar. Jechaliśmy przeszło pół godziny.

— Czyżby? — powiedział Rawik. — Zupełnie nie zdawałem sobie z tego sprawy. Dojeżdżamy.

Oczy Haakego nie opuszczały Rawika. — Dokąd?

— Do „maison de rendez-vous“.

Haake poruszył się. — Wracaj! — rzucił.

— Zaraz?

— Tak.

Już nie był pijany. Głowę miał jasną i trzeźwą. Twarz mu się zmieniła. Gdzieś się podzielała jowialność i dobroduszość. Po raz pierwszy od dawna Rawik miał znów przed sobą znajomą twarz, która wyrzyła mu się w pamięci z pokoju grozy w Gestapo. I nagle opadły z niego wszystkie wahania, które osaczały go z bliska od czasu, kiedy Haakego spotkał, przepadło gdzieś uczucie, że oto ma zabić obcego, który w niczym mu nie zawinił. Miał dotąd w samochodzie człowieka, który spilił się czerwonym winem, próżno szukał swoich racji w tym nalany obliczu. Dotąd były one wyłącznie w nim samym. Teraz nagle objawiły mu się znów w tych oczach, które widział przed sobą, ocknąwszy się w agonii bólu. Te same zimne oczy, ten sam zimny, niski, przenikliwy głos...

Coś się w Rawiku nagle odmieniło. Jak prąd, zamieniający kierunek między dwoma biegunami. Naprężenie zostało, ale drganie, wahanie i nerwy przekształciły się w jeden silny prąd, który dążył ku jednemu celowi i nigdzie więcej. Lata rozpadły się w proch, z ciemności czasów wyłonił się znów jaskrawo oświetlony pokój o szarych ścianach, zapach krwi, skóry, potu, bólu i strachu.

d. c. n.

# Drzwiami i oknami - po tenisówki

Po prostu

## Zeby było trudniej zgadnąć

### Nie można zapominać o wymaganiach klienta i warunkach sezonu

Łódź powoli odzyskuje się od kolejek przed sklepami. Tym dziwniejszy więc był widok, który można było zauważyć wczoraj. Około południa, przed wejściem do sklepu Centrali Handlowej Przemysłu Skórzanego przy ul. Piotrkowskiej 73 zaczęły się gromadzić tłumy ludzi. W ciągu kilkunastu minut powstała duża kolejka.

Co za atrakcyjny artykuł przyciągał te gromady klientów? Okazuje się, że sklep otrzymał większy transport tenisówek - najwzrostłych białych tenisówek.

Obuwie to prędko się brudzi, nie jest również specjalnie efektowne, ma jednak tę zaletę, że jest lekkie, a więc wygodne na lato i... tanie. Wieś o pojawieniu się tenisówek zaalarmowała miasto. Mieszkańcy najodleglejszych peryferii spieszyli, by się zapoznać z pożądanymi, lekkimi obuwiami.

Zjawisko to dowodzi - jak wielkie jest w Łodzi zapotrzebowanie na obuwie letnie, którego, niestety, ciągle brak.

Nie powinno to ująć uwadze czynników kierujących produkcją i dystrybucją artykułów przemysłu skózanego.

Przemysł ten w ciągu ostatnich lat zrobił bardzo dużo. Fabryki skór i obuwia, dzięki sprawniej organizacji i wytrzymałości pracownika, potrafiły ogromnie podnieść produkcję. Dzięki racjonalizacji i wyścigowi pracy poszczególne zakłady przekraczają plany produkcyjne, podnosi się również jakość obuwia.

Butów mamy coraz więcej, można więc, a nawet należy zatroszczyć się o to, by produkcja była dostosowana do wymogów odbiorców i sezonu. Latem chętnie nosi się obuwie letnie różnego rodzaju: wiatrówki, plectoniki itp. Są one lekkie, a poza tym tańsze. Sezon wiosenno-letni rozpoczął się już od dawna, dlatego więc dotąd

brak w sklepach łódzkich tego rodzaju obuwia, zwłaszcza męskiego? Takie pytanie należy skierować pod adresem Centralnego Zarządu Przem. Skózanego i Centrali Handlowej tegoż przemysłu.

Jeśli chodzi zaś o łódzian, a ściślej - o reflektantów na buty letnie, to czeka ich miła niespodzianka: Nie ma sensu wystawać w kolejce przed sklepem przy ul. Piotrkowskiej 73. Łódź, choć w późniejszym terminie, otrzyma letnie obuwie. Już dziś roz-

pocznie się sprzedaż tenisówek w pozostałych sklepach CHPS (dawniej „Bata”), a poza tym w najbliższej przyszłości nadejdzie do Łodzi większy transport obuwia letniego ze skóry. Ponadto w lipcu br. powstaną 3 nowe sklepy CHPS, które łącznie z istniejącymi zapewne wystarczą na całkowite pokrycie zapotrzebowania Łodzi na obuwie.

By było ono rozprowadzane z uwzględnieniem sezonu - o to muszą również zadbać CZPS. i CHPS. (j)

## Model maszyny parowej i szafy z metalu na wystawie szkół metalowych w Łodzi

— Wiadomości zdobyte w szkole będącące uzupełniać i pogłębiać wprowadzając je praktycznie w życie. Wierzę, że znajdują się wśród was tacy, którzy zastąpią ulepszenia może nawet wynalazki... Na te słowa dyrektora Zjed. Przem. Prec. Optycznego — inż. Świerczyńskiego w imieniu młodzieży odpowiada uczeń Sobieszczyk: — Postaramy się nie zawieść nadziei pokładanej w nas przez Państwo. Z ochotą będziemy pracowali w obranym zawodzie. Zapewnienie to nie jest gołosłowne. Uczniowie Ośr. Szkolenia Zaw. Przem. Metalowego im. T. Duracza wykazali się przez ostatni rok szkolny nieprzeciętnymi wynikami. Aby przekonać się o tym wystarczy zwrócić uwagę na ich prace przy ul. Wólczyńskiej 55.

Widać tam rysunki konstrukcyjne, części maszyn, narzędzia, oraz prace ślusarskie, wykonane przez jednego

uczniwa w ciągu roku szkolnego. Są tu również prace wchodzące w zakres egzaminu mistrzowskiego i czeladniczego do którego przystępują pracownicy przemysłu metalowego na istniejących przy ośrodku kursach.

Powszechny zachwyt wzbudzają piękne modele maszyny parowej, tokarki, silnika samolotowego i inne wykonane przez najzdolniejszych uczniów ośrodka: Stanisława Andrzejewskiego i Edwarda Krysińskiego. Pierwszy z nich — chluba ośrodka ma być wkrótce powołany do pracy pedagogicznej w szkołach przemysłu metalowego.

Na wyróżnienie zasługują również uczniowie 2 klasy Gimn. Przem. Metalowego, którzy starannie wykonali oryginalne szachy metalowe.

Na ścianach porozwieszane wykresy oraz zdjęcia z życia szkół metalowych. Dowiedzieć się można z nich o ważniejszych wydarzeniach z życia młodych metalowców. Oto np. na jednej z tablic uwidoczono fakt przekazania przez uczniów tokarki warsztatowi szkolnym, którą ufundowano z pieniędzy zarobionych poza godzinami lekcyjnymi przy wykonaniu części zamiennych do maszyn pasmanteryjnych. Był to czyn przedkongresowy uczniów Ośrodka Przemysłu Metalowego.

Ubiegła niedziela przeszła dla wszystkich uczniów szkół przemysłu metalowego pod znakiem imprezy i uroczystości.

Po uroczystym otwarciu wystawy odbył się w Teatrze Powszechnym poranek artystyczny w wykonaniu Koła ZMP przy Ośrodku Szkolenia Zawodowego Przem. Metalowego w Łodzi.

Program rozpoczęły przemówienia okolicznościowe dyrektora Liceum Przem. Metalowego — mgr. Mikuty oraz przedstawiciela Centr. Zarz. Przem. Metal. — inż. Dymowskiego. Następnie zespoły szkół metalowych oraz sierot (które uczniowie otaczają szczególną opieką) wykonały część artystyczną.

Po południu młodzież wzięła udział w igrzyskach sportowych. (j)

## Kursy przedegzaminacyjne dla kandydatów na wyższe uczelnie

Podobnie, jak w roku ubiegłym Zarząd Okr. ZAMP w Łodzi przystąpił do organizowania kursów przedegzaminacyjnych celem przysposobienia młodzieży robotniczej i chłopskiej, kandydującej na Wyższe Uczelnie. Kursy trwać będą trzy tygodnie, od 8 do 27 sierpnia. Przeznaczone są wyłącznie dla młodzieży chłopskiej i robotniczej. O przyjęciu na kursy decyduje pochodzenie społeczne, nie zaś przynależność organizacyjna.

Kursy ma za zadanie powtórzenie i uzupełnienie wiadomości z zakresu szkoły średniej, potrzebnych do zdania wstępnych egzaminów. Ukończenie kursu w naszym nie wpływa na przyjęcie na wyższe uczelnie.

Przewidywane są cztery typy kursów: matematyczno-techniczno-fizyczny; matematyczno-techniczno-chemiczny; przyrodniczo-medyczny i humanistyczno-społeczno-prawny. Nauka będzie prowadzona systemem szkolnym, w grupach 30-osobowych. Łączna ilość wykładów obejmie w ciągu trzech tygodni 90 godzin. W ciągu tygodnia przewiduje się następujący rozkład wykładów: dla grupy matematyczno-techniczno-fizycznej: 10 godz. matematyki, 10 godz. fizyki i 10 godz. nauki o Polsce Współczesnej; dla grupy mate-

matyczno-techniczno-chemicznej: 7 godz. matematyki, 8 godz. chemii, 5 godz. fizyki i 10 godz. nauki o Polsce Współczesnej; dla grupy przyrodniczo-medycznej: 7 godz. biologii, 8 godz. chemii, 5 godz. fizyki i 10 godz. nauki o Polsce Współczesnej; dla grupy humanistyczno-społeczno-prawnej: 10 godz. historii, 7 godz. literatury i 13 godz. nauki o Polsce Współczesnej.

Kandydaci na kursy winni zgłaszać się w terminie od 17 czerwca do 5 lipca w Biurowo-Infornacyjnym ZAMP (Piotrkowska 48), w którym można otrzymać kwestionariusz. Do wypełnienia kwestionariusza należy dołączyć życiorys, zaświadczenie o stanie majątkowym, pochodzeniu społecznym i dotychczasowej pracy społecznej. Zaświadczenia wydaje Dyrekcja Szkół, lokalne organizacje Zw. Zaw., Zw. Samop. Chłop. i Zarządy ZMP. Zaświadczenia powinny być poświadczane przez Komisję Okręgową Związków Zawodowych lub Wojewódzkie Zarządy ZSCH.

Ośrodek łódzki w ramach projektowanych kursów dysponuje 850 miejscami. 50 proc. uczestników kursów może ubiegać się o bezpłatne wyżywienie i bursy. (zs)



Foto „Dz. L.” Najstarszy sabytek architektoniczny kościoła pod wezwaniem św. Józefa, pobudowany w 1768 roku.

**KOŁO MECHANIKÓW STUDENTÓW POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ**  
organizuje  
**KURS PRZYGOTOWAWCZY DO POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ**

Kurs obejmuje przedmioty przewidziane w egzaminie kwalifikacyjnym na I rok studiów. Zapisy od 15. 6. do 25. 6. godz. 17—19 oraz od 12—20. 7., godz. 17—19 w Sekretariacie Koła — Gdańska Nr 155, tel. 208-84.

Dla zamiejscowych stołówki oraz mieszkanie. (6148)

**ZARZĄD CENTRALNY TECHNICZNEJ OBSŁUGI ROLNICTWA**  
w ŁODZI — AL. KOŚCIUSZKI Nr 46  
ZATRUDNI OD ZARAZ:

TECHNIKÓW do Wydziału Inwestycyjnego  
INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW obecnymi z planowaniem remontów i produkcją części do traktorów i maszyn rolniczych  
TECHNIKÓW z branży obrabiarkowej, narzędzi i energetyki  
INSPEKTORÓW KONTROLI TECHNICZNEJ  
INŻYNIERÓW lub TECHNIKÓW na stanowiska kierownika oddziału technicznego  
WYKWAŁIFIKOWANE SIŁY w szkolnictwie zawodowym  
KSIEGOWYCH KOSZTÓW WŁASNYCH  
KSIEGOWYCH BILANSISTÓW  
STENOGRAFISTEK  
WYKWAŁIFIKOWANE MASZYNISTKI

Zgłoszenia w Wydziale Personalnym. (K. 525)

**CENTRALNE BIURO TECHNICZNE**  
przy Zarządzie Centralnym Technicznej Obsługi Rolnictwa  
ŁÓDŹ, ul. NOWOTKI Nr 73  
zatrudni od zaraz:

INŻYNIERA TECHNOLOGA METALOWCA  
INŻYNIERA MECHANIKA  
TECHNIKÓW CHEMICZNYCH  
TECHNIKÓW CHROMOMETRZYSTÓW  
TECHNIKÓW KALKULATORÓW  
KONSTRUKTORÓW w silniki spalinowe i maszyny rolnicze  
MONTERÓW ŚLUSARZY.

Zgłoszenia w Referacie Personalnym. (K. 824)

**WARSZAWSKA CEROWNIA**  
Z. MIERZEJEWSKI  
Piotrkowska 117. Tel. 163-77  
CEBUJE garderobę ODNAWIA  
KRAWATY (K. 163)

**LOKALE**

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia, 600-mięście, w ogrodzie na 3 pokoje. Oferty Dziennik Łódzki „Włoczańska”. (6130 p)

MLODY na stanowisku, poszukuje pokoju sublokatorskiego. Cena 0-bojenna. Oferty — Czytelnik — Piotrkowska 96, pod „S-64”. (6138 p)

MEŁDE małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego od zaraz. Zgłoszenia kierować do Dziennika Łódzkiego, pod „Młodzi”. (6138 p)

KAWALER Izraelita poszukuje nie krepującego pokoju dzwonić 265-61.

SKLEP na pracownię z mieszkaniami (obok poczty Głównej) oddam w dzierżawę. Oferty „Zarząd” Piotrkowska 96, „Czytelnik”. (6138 p)

STUDENT poszukuje pokoju sublokatorskiego w śródmieściu. Oferty pod „Przyjemny” Dz. Łódzki.

POSZUKUJE pokoju sublokatorskiego okolicą Placu Wolności. — Wiadomość: 11 Listopada 32 Kwiatownia. (6105 p)

Z POWODU choroby odstąpię sklep papierniczo-kosmetyczny, 600-mięście, punkt b. dobry — Wiadomość: Tel. 137-48. (6073 p)

RODZINA pragnąc zamieszkać razem zamieni 2 mieszkania 2 pokojowe — centrum na 4-5 pokojowe. Oferty „Danuta”. (6112 p)

**CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO EKSPozyTURA REGIONOWA**  
w Łodzi, ul. Żwirki Nr 11/13  
ZATRUDNI zaraz:

- 1 starszego księgowego o wysokich kwalifikacjach,
- 2 kontystów wykwalifikowanych
- 2 biegłych maszynistki
- 2 referentów planowania

- 1 referenta gospodarczego
- 2 pracowników biurowych
- 3 robotników magazynowych.

Pożądania oraz życiorysy składać w Oddziale Personalnym przy ul. Żwirki 11/13 w godzinach 10—14. Warunki do omówienia. (K. 785)

**LEKARZE**

Dr MARIKIEWICZ GUSTAW wenerologiczny, skórny, ul. Piotrkowska nr 109-5, tel. 138-52 (K. 85)

Dr med. SIENKO skóra-wenerologiczny, 13-14, 16-18, Kilińskiego nr 132. (K. 80)

Dr REICHER — specjalista wenerologiczny, skórny, piclowe (zaburzenia). Południowa 26, druga — szóstka wieczorem. (K. 76)

Dr JADWIGA ANFOROWICZ — skóra, wenerologicz. kobiece 1-7 Próchnika 8. (K. 82)

Dr MIRSKI specjalista chorób kobiecych. Piotrkowska 14, telefon nr 237-23. (K. 78)

LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów. Porady. Zastryki. Analizy. Dentystryka. Gabinet Kosmetyczny. Piotrkowska 3. (K. 75)

Dr LIBO ALEKSANDER choroby uszu, gardła, nosa. Daszyńskiego nr 8, 8-10, 4-6. Tel. 101-50. (K. 79)

Dr RÓŻYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszerki. Przyjmuje 3-4. Piotrkowska 33. (K. 77)

Dr DOBROWOLSKI specjalista chorób nerwowych, seksualnych. 2-3. Kopernika 6, tel. nr 186-00.

Dr PIĘKOW WIKTOR — nerwowe, wewnętrzne. 3-5. Próchnika Nr 6. (K. 87)

Dr HEYKO DOBROWOLSKI wenerologiczne 17-19, Brzeźna 6. Tel. nr 158-19.

**DR TEMPSKI** specjalista, wenerologicz. skóra, włosów, moczo-piclowe. Piotrkowska Nr 114 (K. 83)

Dr GLAZER, specjalista — skóra-nerw. wenerologicz. 5-8. Andrzeja 28

Dr KLESZCZELSKI urodz. Mostowa 30a. Tel. 164-37. Dojazd Narutowicza 109. (K. 52)

Dr LENCZEWSKI specjalista chorób kobiecych przeprowadził się Piotrkowska 56-5, przyjmuje 3-7.

**GAB. DENTYSTYCZNE**

LEKARZ dentystry BALICKA laboratorium sztucznych zębów Moniuszki II, II piętro. Telefon nr 151-15. (K. 74)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

SAMOCHOÓD osobowy „Steyr” stan idealny, nowe ogumienie sprzedam. Kupimy reklamówkę „Chlorodont”. Piotrkowska Nr 117, tel. 218-87. (K. 640)

„TEMPO” półciężarówka 1,5 t. cztery koła. Stan dobry. Sprzedam 100.000 zł — sprzedam „HAGET” Łódź. Piotrkowska 181. Tel. 107-33, godz. 8-15. (K. 676)

„MEBLOSTYL”, Stalina 69, największy wybór syplami, stołów, szaf orzechowych. (K. 80)

**NAUKA**

ZGŁOSZENIA na kursy wakacyjne księgowości kupieckiej, przetwórczej oraz maszynopisanie przyjmuje Sekretariat Szkoły Przesposobienia Adm.-Handlowego IPR, Andrzeja 4, tel. 217-13.

KSIEGOWOŚCI, stenografi biurowej, maszynopisanie Kursy Stowarzyszenia Stenografów i Maszynistek. Zapisy: Kilińskiego 50. (6019 p)

MATEMATYKA, fizyki, chemii u dziela student. Łódź 1, skrzyżka 229.

PIANISTKA udziela lekcji gry fortepianowej. Próchnika 23 — 28, parter. (6092 p)

**POPULARNY SKŁAD MEBLI S. GABAŁA**  
PROCHNIKA I (Zawadzka)  
Najtańsze źródło zakupu mebli SYPLI, stołowe, gabinety, meble biurowe, TAPCZANY, leniwce i pojedyncze MEBLE (K. 205)

KURSY kroju, szycia, modelowania damskiego, dziecięcego przy Instytucie Przemysłowo-Rzemieślniczym. Zapisy: gen. Świerczewskiego 17 (Radwańska). (K. 287)

MOTOCYKLE B.M.W. 600 z przyrządkiem i N.S.U. 250 czterotaktowy sprzedam. Gdańska 65 (Sklep spływczy) (K. 810)

MODYSTKA samodzielna z długoletnią praktyką poszukuje pracy. Oferty pod „Modystka” do Dz. Łódzkiego. (6088 p)

**ZAOFLAROWANIE PRACY**

POTRZEBNA od zaraz pomocnica domowa Al. Kościuszki 52 — 3.

EKSPEDIENTKI branży papierniczo-księgarskiej poszukiwane. Zgłoszenia Okręgowa Spółdzielnia Oświetlenia Piotrkowska 149. Sekretariat. Godz. 8-15. (6140 p)

POTRZEBNA pomocnica domowa bez gotowania. Referencje konieczne. Wiadomość Piotrkowska 28, Jasiński (Sklep). (6142 p)

PRACOWNICA domowa umiejąca gotować potrzebna zaraz. Warunki dobre. Wytwórnia Win Dowborczyków 4. (6125 p)

POTRZEBNA chemiczka do pralni „Danuta”, Andrzeja 4.

POTRZEBNA pomocnica domowa na letnisko Próchnika 18 m. 20.

ZDOLNA, energiczna, reprezentacyjną uzależniczkę przyjmujemy od zaraz. Osobiste zgłoszenia z krótkim życiorysem Labor „Chlorodont” Piotrkowska 117 od godz. 15 do 17. (K. 557)

**ROZNE**

FOTOAUTOMAT: — NARUTOWICZA 8 wykonuje najtańsze przepisywane zdjęcia legitymacyjne. (K. 73)

ZGUBIONO kartę RUK—Łódź miasto Binkowski Jan. (K. 771)

SKRADZIONO dowód osobisty, oddanie zameldowania, karta repatriacyjna. — Nazwisko Banażowska Stefania. Łódź, Nawrot 11. (6112 p)

ZGUBIONO legitymację studencką Nr 1510 I. BP. Nr 1124 WŚW, nazwisko Grabowski Jerzy. (6115 p)

**ZGUBIONO** potwierdzenie zgłoszenia przemysłu wydane przez Starostwo Łowickie. Nazwisko Wincenty Kowalski Główno Łowicka 38

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej nazwisko Maciejczyk Cecylia Piotrkowska 174.

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Łódź, Jędrzeźno 5/7.

Wydawca:  
Spółdz. Ośw. - Wyd. „Czytelnik”  
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 98, tel. 208.95 i 209.02.  
Redakcja rekopisów nie wraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny:  
ANATOL MIKULEJO

**ZEGARKI**

gwarantowane wyroby srebrne i złote poleca  
T. SZCZEPANIAK  
Łódź, Piotrkowska 83  
KUPNO — SPRZEDAŻ

**POSZUKIWANIE PRACY**

KSIEGOWY - bilansista, znajomość jednolitego planu poszukuje stanowiska. Oferty 6038 „Dz. L.”.

**Wieczne pióra**

SPRZEDAŻ—KUPNO—Wszelkie NAPRAWY soliane — szybkie w Sklepie Pomocy Szkolnych ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 96 (wł.)

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-60, Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44, Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15, Pogotowie Ratunkowe PCK 17-11, Straż Pożarna 8, Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Chądzińskiej (Piotrkowska 165), Głuchowski (Narutowicza 6), Kowalskiego (Rzgowska 147), Malczewskiego (Śródmięjska 21), Sanickiego (Karolewska 48), Stokłowskiego (Lilmanowskiego 80), Wojcickiego (Napiórkowskiego 41).

Teatry

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA: O godzinie 19.15 komedia G. B. Shawa „Szczęśliwy zautek”.

TEATR W. P. — O godz. 19.15 dramat Maksyma Gorkiego „Na dnie”.

PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY: O godz. 19.15 „Moralność Pani Dulskiej” z udziałem J. Chojackiej.

TEATR LETNI „OSA” (ul. Piotrkowska Nr 94, tel. 273-70) — O godzinie 19.30 „Jadzia wdowa” J. Tuwima.

TEATR „LUTNIA” — O godzinie 19.15 „Dzwony z Corneville”.

TEATR LALEK „PINOKIO” RTPD (ul. Nawrot 27) — Codziennie prócz poniedziałków o godz. 9.30 „Czarodziejski kalosz”, w niedziele i święta o godz. 12.00 „Wilki, koza i koźleta”.

TEATR LALEK „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152) — Codziennie prócz niedzielaków, o godzinie 17 „Kolorowe piosenki”.

Kino

ADRIA — „Kraźownik Warog”; godz. 15.18, 20; dozw. od lat 14.

BAJKA — „Wilki morskie”; godz. 18.20; dozw. od lat 10.

GDYNIA — „Program aktualności kraj. i zagr.” Nr 25, godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEL (dla młodzieży) — „Korhan Mula-chowski”; godz. 18, 19, 20.

MUZA — „Opowieść o prawdziwym człowieku”; godz. 18, 20; dozw. od lat 14.

POLOŃIA — „Antoni i Antonina”; godz. 17, 19, 21; dozw. od lat 14.

PRZEDWIOSNIE — „Gaspary płomień”; godz. 15.30, 18, 20.30; dozw. od lat 14.

ROBOTNIK — „Pepita Jimenez”; godz. 16.30, 18.30, 20.30; dozwolony od lat 15.

ROMA — „Za nami pójda inni”; godz. 18.20; dozw. od lat 14.

REKORD — „Skarb Tarszana” dla młod. i starsz. 16, „Zapomniana wioska”; godz. 18, 20; dozw. od lat 14.

STYLOWY — „Klaska słowicza” — dla młod.; godz. 18, „Cyganika miłość”; godz. 18, 20.20; dozw. od lat 18.

SWIT — „Konik Garbusek”; kresk. kolor. godz. 18, 20; dozw. od lat 7.

TATRY (kino w ogrodzie) — „Casablanca” — godz. 16, 18.30, 21; dozwolone od lat 18.

TECZA — „Młodość poety”; godz. 17, 19, 21; dozw. od lat 14.

WISLA — „Zbieg z Dartmoor”; godz. 17, 19, 21; dozw. od lat 14.

WŁÓKNIARZ — „Kulisy ringu”; godz. 17, 19, 21; dozw. od lat 14.

WOLNOŚĆ — „Zbieg z Dartmoor”; godz. 16, 18, 20; dozw. od lat 14.

ZACHĘTA — „Aliczer Nawol”; godz. 16, 18.30, 21; dozw. od lat 14.

DZIECIOM DO LAT 6 WSTEP DO KINA WZBRONIONY

W związku z obchodem 150 rocznicy urodzin wielkiego poety rosyjskiego Aleksandra Puszkina, kino „TECZA” wyświetla film „Młodość poety”, obrazując jego życie. — W najbliższych dniach film ten ukaze się ponownie na ekranie kina „PRZEDWIOSNIE”.

Zebrania i odczyty

DZIS — W lokalu (Kilińskiego 145), o godz. 18 zebranie członków sekcji motocyklowej LKS „Włókniarz”.

— W lokalu T. wa Przyj. Polsko-Radzieckiej (Piotrkowska 272-b), o godz. 19 cotygodniowo śródowy odczyt.

— W lokalu (Piotrkowska 48 m. 16), o godz. 16-18 zebranie członków PZPR (ZAMP-owców) i wydawanie legitymacji partyjnych.

— Na boisku w Parku Ludowym, o godz. 17.30 zbiórka wszystkich zawodników KS „Zryw”.

— W lokalu (Traugutta 12), o godz. 19 odczyt Weychert-Szymanowskiej p. t. „Świecka szkoła”.

— Wśród plantatorów wrzało. Znów ucierpiałły murzyńskie kobiety i dzieci, które bito i poniewierano. Naradzono się przy tym gorączkowo, co zrobić...

— Ja proponuję wyrzucić wszystkich czarnych, którzy zostali na miejscu, a potem ruszyć w góry i wystrzelać pozostałych, jak kaczki — grzmiał Mc. Cormick.

4 DZIENNIK ŁÓDZKI Nr 162 (1426)

Wystarczy zapał i dobre chęci List od junaków spod Oświęcimia

Pisaliśmy niedawno o dzielnych junakach „SP” woj. łódzkiego, którzy pracują wytrwale koło Oświęcimia przy sortowaniu złomu i porządkowaniu terenów zniszczonych podczas działań wojennych.

ZYCIE ŁÓDZI

UWAGA ZAMP-owcy. W piątek 17 bm. o godz. 19 w świetlicy ZAMP (Piotrkowska 48) odbędzie się zebranie wyborcze do zarządu Wydziału Humanistycznego U.L. Obecność wszystkich humanistów ZAMP-owców obowiązkowa.

PLENUM RADY GOSPODARCZEJ KW SD W ŁÓDZI. odbyło się pod przewodnictwem prezesa St. Szpingera. Plenum postanowiło zorganizować zjazd rzemieślników, członków SD z terenu wojew. łódzkiego oraz odbyć w najbliższym czasie wspólną konferencję z przedstawicielami Wydziału Ekonomicznego PZPR.

Ofiary

za pośrednictwem Redakcji „Dziennika Łódzkiego” złożono: Zamiatki kwiatów na grób śp. Edw. Feliniaka na L. R. R. zł. 2.100 pacjenci oddziału chirurgicznego w Tuszyńcu, Stanisława Andrzejewska (PZPB Nr 9) na PCK zł. 100.

Gimnazjum i Liceum ogólnokształcące dla Dorosłych przy Wyższej Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi, ul. Pomorska 16 przyjmuje zapisy od 15 czerwca do 10 lipca i od 20 do 31 sierpnia b. r. w godz. od 16-19.

Egzaminy wstępne odbędą się 27 i 28 czerwca oraz 1 i 2 września b. r.

Lekcje odbywają się w godzinach popołudniowych.

Na specjalne uznanie zasługuje V kompania, gdyż w niej znajduje się wielu sumiennych i pracowitych chłopców. Aby się o tym przekonac wystarczy przyjrzeć się pracy Jerzego Nowaka, Czesława Nowickiego, Ryszarda Wawszkowiaka czy Marcela Sądaka. A takich jak oni z każdym dniem jest coraz więcej.

Na zakończenie listu autor przesyła w imieniu całej brygady pozdrowienia dla swoich rodziców, znajomych i wszystkich mieszkańców Łodzi.

Najlepsza — odpowiada im — jest według mnie praca zespołowa, ale tylko w tym wypadku, gdy wszyscy naprawdę pracują i jeden nie ogląda się na drugiego. Praca nasza nie jest ciężka — brzmi dalszy ciąg listu. Polega ona przeważnie na sortowaniu złomu żelaznego. Wystarczy tylko dobre chęci, a można „wyciągnąć” wysoką normę.

Radio

SRODA, 15 CZERWCA 1949 r. 12.04 Muzyka; 12.09 Wład. połud.; 12.25 Aud. Zw. Sam. Chł. 12.35 Koncert dla szkół; 13.20 Muz. obiad.; 14.00 Montaż o. światowy 14.15 Brahms; Kwintet fortep. f-moll op. 34; 14.50 Komunikaty; 14.55 Muzyka; 15.00 Reportaż ze Złotu ZMP. w Kutnie. 15.05 Interludium z płyt. 15.15 Aktualności Łódzkie; 15.25 Muzyka; 15.30 „Zwiędzmy z malarzem świat” — gawęda dla dzieci; 15.50 „Traktor we wsi” — słuchow. oryg. dla młodz.; 16.15 Rezerwa; 16.25 Melodie ludowe; 16.40 „Szczęśliwy zautek” Shaw’a w Teatrze Kameralnym — rec. 16.50 „Z dziedzińca radiotechniki” — pog.; 17.00 I Dziennik popol.; 17.15 Konc. Krak. Ork. P. R.; 18.00 „Głos mają kobiety”; 18.15 Pog. z cyklu: „Powstanie życia”; 18.25 Beethoven — Sonata A-dur op. 69 w wyk. K. Wilkomirskiego — wlo. łonez.; 18.45 „W słońcu i w zieleni” — aud. poetycka; 19.00 II Dziennik popol.; 19.10 Koncert Chopinowski. 20.00 „Wszystkie Radia”; 20.20 Konc. rozryw. 21.00 Dziennik wiecz.; 21.25 Aud. „Szpiek”; 21.40 Aud. literacka; 22.00 Aud. słow.-muzyczna; 22.45 Wład. sport.; 23.50 Komunikaty; 23.58 Program lok. na jutro; 24.00 Ost. wiad.; 23.10 Tematy hiszpańskie w muzyce; 23.50 Progr. na jutro; 24.00 Zak. audycji i Hymn.

Ze starych czasopism

DWIE ŚWIEKRY W tych dniach hrabina Paryża, po jednokrotnych niesnaskach ze świeką swęj córki, królową portugalską, opuściła Lizbonę. Etykieta wymagała, aby władcy ni kraju odprowadzili dostojnego gościa na dworzec kolejowy. Aby tedy uniemożliwić wszelkie czulsze zbliżenia się podczas sceny pożegnawnej, obie panie zaopatrzyły się w dwa wielkie, otwarte parasoliki, których obwód pozwoli zaledwie na podanie sobie końców palców w odległości czterech kroków. Manewr ten przeprowadzony został konsekwentnie do końca: hrabina Paryża z otwartym parasolikiem wsiadła do wagonu, a królowa portugalska zamknęła swój dopiero gdy pociąg ruszył. Dla wtajemniczonych strażnicznych wybieg dwóch świekt był w zupełności zrozumiałym.

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWCÓW Towarzystwo przemysłowców polskich we Wrocławiu odbyło w ub. kwartale 15 posiedzeń, wygłoszono m. in. następujące odczyty: „O staraniu Kazimierza Wielkiego o dobro ludu polskiego”, „Ostatnie chwile hetmana Czarnieckiego”, „Wewnętrzne stosunki w Polsce pod panowaniem domu saskiego...” („Tygodnik młod. i powieści”, 1887)

SPORT

Dach nad głowami 10 tysięcy sportowców Włókniarze rozszerzyli halę Wimę

Musimy ze skrucą przyznać, że dawno już nie byliśmy na Widzewie. Wreszcie korzystając z zaproszenia p. nacz. Leszczyńskiego znaleźliśmy się w hali Wimę.

Łódź będzie miała największą powrociańską halę sportową. Starżar i malarze pracują w podziemi. Trzeba jeszcze tu i tam dokonać ostatnich poprawek i uzupełnień, lecz już niebawem hala zostanie oddana do użytku.

Rozmawiamy z kierownikiem robót. Sympatyczny inżynier wyjaśnia, że zakończenie prac nastąpi w przededniu rocznicy PKWN, to jest przed 22 lipca.

Na ile osób przewidziana jest ta hala?

— Pomieści do 10 tysięcy widzów. Ogółem będzie 29 łóż dla przedstawicieli władz, przedowników pracy i dla prasy.

— Będzie oczywiście wygodnie i przyjemnie w tej hali, a co najważniejsze — nie trzeba będzie tuczyć się jak dotychczas.

— Przewidziliśmy siedmiomro drzwi wejściowych. Ponad to hala będzie ogrzewana w zimie i zaopatrzona w urządzenia wentylacyjne.

— Jaki jest koszt budowy?

— Hala rozszerzyliśmy za pieniądze społeczne włókniarzy KSztowaliśmy to około 15 milionów złotych. Liczymy — mówi p. Leszczyński, że pieniądze te szybko nam się zwróca, bo będziemy organizowali nie tylko

zawody bokserskie, ale zebrania, pisy, zawody gimnastyczne i inne imprezy masowe. — Jakże jeszcze zalety będzie miała ta pięknie wyglądająca hala?

Dziś odprawa członków Zrywu

Dziś o godz. 17.30 na boisku Związkowca Zryw w Parku Ludowym odbędzie się ogólne zebranie wszystkich członków Związkowca Zryw.

Na zebraniu tym omawiana będzie m. in. sprawa przystąpienia sportowców klubu do pracy przy budowie linii tramwajowej.

Kolarskie szosowe mistrzostwa Polski

Indywidualne mistrzostwa kolarskie Polski odbędą się w najbliższą niedzielę. Dystans wynosi 170 km. Trasa przebiegać będzie przez Piotrków.

Zgłoszenia przyjmują okrag częstochowski ul. Narutowicza 80.

Zbiórka zawodników o godz. 7; start punktualnie o godz. 8 rano.

W wicelgu tym udział wezmą wszyscy najlepsi kolarze z całej Polski. Ponad to odbędzie się wyścig dla kartowiczów na dystansie 50 km w konkurencji ogólnopolskiej.

Mistrzostwa torowe w sprintach rozegrane zostaną 3 lipca w Łodzi.

Dziś oświadczamy publicznie, że Łódź posiada halę, w której 10 tysięcy sportowców znajdzie dach nad głową i wygodnie siedząc w łozy, czy na środku sali w tym czy innym rzędzie będzie można przyglądać się ciekawym imprezom.

Na tym jednak nie koniec. Włókniarze łódzcy prowadzą prace i nad innymi inwestycjami sportowymi o których innym razem. Dziś możemy jedynie zdradzić tajemnicę, że Łódź niebawem posiadać będzie boisko piłkarskie, które pomieści do 70 tysięcy widzów. Nie będziemy potrzebowali na to czekać latami, bo włókniarze są przedownikami pracy i umieją wziąć rekordowe tempo.

Ja. Nie.

Dziś w Helenowie wyścigi kolarskie

Dziś o godz. 13 na torze w Helenowie odbędą się interesujące wyścigi kolarskie z udziałem czołowych zawodników Warszawy, Łodzi i Śląska.

Program przewiduje wyścig półtorogodzinny amerykański i australijski dla posiadaczy kart wyścigowych.

Wyścig organizuje LKS Włókniarz.

Victoria zdobyła w Łodzi mistrzostwo Częstochowy

W Łodzi rozegrano decydujący o mistrzostwie piłkarskim Częstochowy mecz pomiędzy Victorią z Częstochowy a Gwardią z Wielunia. Obie te drużyny miały równą ilość punktów i zasła potrzeba rozegrania trzeciego spotkania na neutralnym boisku. Wybrano Łódź. Stałom ŁKS bardecki odpowiadał graczoem Victori, którzy pokonali swolch przeciwników 5:1 (2:1).

Obie drużyny walczyły bardzo ambitnie. Victoria była zespołem lepiej opanowanym nerwowo i technicznie. Przede wszystkim podobala się prawa strona ataku. Najlepszym graczem na boisku był Matek.

Gwardia miała niezmanną przewagę pod koniec meczu, ale nie potrafiła poważniej zagrozić graczom Częstochowy.

Bramki dla Victori zdobyli: Nowaliński 2, Matek 2 i Kumpel, a dla pokonanych Antoniak.

Sędziował dobrze p. Naporcki. Widzów — 1000.

Skład rep. Łodzi na mecz z Zagłębiem

W nadchodzącą niedzielę w Sosnowcu odbędzie się towarzyski mecz piłkarski Łódź — Zagłębie.

Do reprezentacji Łodzi powołani zostali następujący gracze: Komar, Musiał, Jędrzejak, Łuc, Włodarczyk, Pietrzak, Urbaś, Słaby, Matloch (PTC), Hogendorf, Baran, Koczewski, Wiernik, Łącz i Patkolo.

Twardowski przewodniczącym sędziów bokserskich

Na zebraniu Wydziału Spraw Sędziowskich ŁOZB dokonano wyboru nowych władz.

Przewodniczącym sędziów pięściarskich w Łodzi został p. Twardowski.



Wśród plantatorów wrzało. Znów ucierpiałły murzyńskie kobiety i dzieci, które bito i poniewierano. Naradzono się przy tym gorączkowo, co zrobić... — Ja proponuję wyrzucić wszystkich czarnych, którzy zostali na miejscu, a potem ruszyć w góry i wystrzelać pozostałych, jak kaczki — grzmiał Mc. Cormick.

— Spokojnie, spokojnie — perswadował Mathew — zostawmy tych czarnych, którzy są na miejscu na razie w spokoju, a ścigajmy bandę „Postrachu”.

Mathew sam nie wiedział, czy w dalszym ciągu winić Murzynów, czy też uwierzyć Jozuemu, który twierdził, że to nie czarni porwali Mabel. Nie mógł się jednak zdradzić przedzie.

z tym przed innymi, bo by go wydrwili, że wierzy czarnewu. Uradzono wreszcie, że wszyscy udadzą się w pościg za banda, która mogła się schować tylko w łańcuchu wzgórz, jedynym zresztą na nizinie łuzjańskiej. Mathew, szeryf i Mc. Cormik jechali na przedzie.

POSTRACH LUZJANY (38)